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 Αθήνα, 09.10.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, κ. Σοφία Ζαχαράκη 

Θέμα: «Παρέμβαση σε εσωτερικά ζητήματα της Εκκλησίας της Κρήτης» 

 

Κυρία Υπουργέ, 

Στην από 07/05/2025 ανακοίνωση της Ιεράς Επαρχιακής Συνόδου της Εκκλησίας της Κρήτης, 

αναγράφεται ότι θεσμικά πρόσωπα παρενέβησαν στις διαδικασίες εκλογής Μητροπολίτου Κυδωνίας και 

Αποκορώνου της Εκκλησίας της Κρήτης επί σκοπώ αποφυγής εκλογής συγκεκριμένου προσώπου.  

Γράφει μεταξύ άλλων η ανακοίνωση: «Στά πλαίσια τῶν παρεμβάσεων αὐτῶν, ἔλαβε χώρα πρό ὀλίγων 

ἡμερῶν προσπάθεια ἀπό μέρους τῆς Ἑλληνικῆς Πολιτείας, ἐσφαλμένης καί ἐξόχως ἀβάσιμης ἑρμηνείας τῶν 

κειμένων διατάξεων τοῦ Καταστατικοῦ Νόμου τῆς Ὀρθοδόξου Ἐκκλησίας Κρήτης, μέ βάση τήν ὁποία, δῆθεν, 

ἀποκλείεται στήν Ἐκκλησία Κρήτης ἡ πλήρωση κενῆς Μητροπόλεως μέ ἐκλογή Μητροπολίτου ἀπό ἄλλη 

Μητρόπολη αὐτῆς. Γιά τό σκοπό αὐτό ὑπῆρξε ἔγγραφο τοῦ Ὑπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων καί 

Ἀθλητισμοῦ.» 

Ουσιαστικά η Ιερά Σύνοδος της Κρήτης σας καταγγέλλει για φωτογραφική ερμηνευτική διάταξη στο 

άρθρο 89 µε τίτλο «Ερµηνευτική ∆ιάταξη για την εκλογή Μητροπολιτών στην Εκκλησία της Κρήτης» του 

νοµοσχεδίου για την «ρύθµιση υγειονοµικών θεµάτων των Ενόπλων ∆υνάµεων και λοιπές διατάξεις» 

(ΝΟΜΟΣ ΥΠ' ΑΡΙΘΜ. 5195. ΦΕΚ A' 73/09.05.2025), όπου αναφέρεται ότι: «κατά την αληθή έννοια της παρ. 

4 του άρθρου 22 του ν.4149/1961 (Α’ 61), Βοηθοί Επίσκοποι και Μητροπολίτες του κλίµατος του 

Οικουµενικού Πατριαρχείου είναι οι Βοηθοί Επίσκοποι και οι εν ενεργεία Μητροπολίτες του κλίµατος του 

Οικουµενικού Πατριαρχείου που εδρεύουν εκτός Ελλάδος και έχουν τα προσόντα της παρ. 2 του άρθρου 

22». 

Η διάταξη αυτή έρχεται σε αντίθεση με τη βούληση της Εκκλησίας της Κρήτης και με τη νομοκανονική 

ερμηνεία που ίσχυε από το 1961 που ψηφίστηκε ο καταστατικός χάρτης της Εκκλησίας της Κρήτης και 

αποτελεί ωμή παρέμβαση στα εσωτερικά θέματα της Εκκλησίας, με σκοπό να μην εκλεγεί ο σημερινός 

Μητροπολίτης Κισάμου και Σελήνου κ.κ. Αμφιλόχιος στην Μητρόπολη Κυδωνίας και Αποκορώνου, ο οποίος 

κατά γενική ομολογία αποτελεί έναν από τους καταξιωμένους Ιεράρχες της Μεγαλονήσου, παρά τη μικρή 

σε έκταση και πληθυσμό Μητρόπολη που ποιμαίνει έως σήμερα. Είναι δε επιθυμία κλήρου και λαού να 

πληρωθεί η χηρεύουσα Μητρόπολη Κυδωνίας και Αποκορώνου από έναν τέτοιο δοκιμασμένο λαοφιλή 

Ιεράρχη. 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

126

Ημερομ. Κατάθεσης:

9/10/2025
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Παρά ταύτα, υπήρξε εμπλοκή της Κυβέρνησης στη διαδικασία, μέσω της συγκεκριμένης 

φωτογραφικής διάταξης, ώστε να εμποδιστεί η εκλογή του Σεβ. Αμφιλοχίου, ενώ δημοσιεύματα συνέδεσαν 

αυτή την αντίδραση της κυβέρνησης με τη γενναία δημόσια τοποθέτηση του εν λόγω Μητροπολίτη σχετικά 

με τις γερμανικές αποζημιώσεις ενώπιον του Προέδρου της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας 

Φράνκ-Βάλτερ Σταϊνμάιερ. Παράλληλα, σύμφωνα με στοιχεία που βγήκαν στη δημοσιότητα, η φερόμενη 

ως «μαφία της Κρήτης», προωθούσε την υποψηφιότητα συγκεκριμένου κληρικού ο οποίος φέρεται να 

εμπλέκεται με το σκάνδαλο της μαφίας. 

Η Εκκλησία της Κρήτης αποδοκίμασε τη στάση της κυβέρνησης και ειδικότερα του Υπουργείου σας. 

Ο δε Αρχιεπίσκοπος Κρήτης κ.κ. Ευγένιος, παρά την ομολογουμένως μετριοπαθή του παρουσία, μετά την 

πρόσφατη συνάντηση με τον Πρωθυπουργό, δήλωσε ότι «μας στεναχωρεί η στάση της Κυβέρνησης». 

Για τους ανωτέρω λόγους ερωτάσθε κυρία Υπουργέ: 

1) Επιβεβαιώνετε την παρέμβασή σας στα θέματα της Εκκλησίας ή διαψεύδετε την Ιερά Σύνοδο της 

Εκκλησίας της Κρήτης; 

2) Τι εξυπηρετεί η συγκεκριμένη διάταξη; 

3) Σκοπεύετε να ικανοποιήσετε το δίκαιο αίτημα της Εκκλησίας της Κρήτης για απάλειψη της 

συγκεκριμένης διάταξης; 

 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Κομνηνός Δελβερούδης 




